
   

                          DETERMINAZIONE N. 408 del 09/05/2013  
 
 

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
FINANZIAMENTI ART.20 Legge 67/88. 
P.O. DI VERBANIA RISTRUTTURAZIONE AREE DI DEGENZA E TORRE 
OPERATORIA I LOTTO – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 408 del 09/05/2013  
 
 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE  N. 
 
CONTO  
 
SUB   
 
 
SPESA PREVISTA ANNO 2013    Euro  
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 
 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 
 
 
 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                           Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore  SOC Infrastrutture e  
                                                                                   tecnologie biomediche 
 
                                (Sig. Dario Bottiroli)                           (Dott. Ing.Mario Mattalia) 
 

 
 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 408 del 09/05/2013  
 
 

3 di 7 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
 

Premesso che con atto n.709 del 01.10.09 e con atto n.117 del 01.03.11 di 
aggiornamento è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di ristrutturazione 
aree di degenza e torre operatoria del P.O. di Verbania - I lotto finanziato ai sensi 
dell’art.20 legge 67/88 per €.5.577.734,51 e con fondi propri dell’Azienda per 
€.923.000,00 per un importo complessivo pari a €.6.500.734,51 ed avente il seguente 
quadro economico di spesa: 
 
Opere edili – murature e finiture €.2.499.917,10 
Impianti elettrici e speciali €.1.105.225,81 
Impianti meccanici €.1.557.226,59 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   106.082,42 
Totale a base d’asta €.5.268.451,92 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Maggiori lavori imprevisti €.   145.471,59 
Attrezzature sale operatorie €.     90.000,00 
Spese tecniche €.   240.000,00 
CNPAIA €.       9.600,00 
IVA 20% spese tecniche €.     49.920,00 
Spese per commissioni giudicatrici €.     15.000,00 
Art.92 c.5 D.Lgs 163/06 €.     26.342,26 
Spese pubblicità €.       5.000,00 
Spese accantonamento 2%  €.   105.369,04 
IVA 10% su lavori €.   526.845,19 
IVA 20% su attrezzature €.     18.000,00 
Totale somme a disposizione €.1.231.548,08 
 
TOTALE GENERALE €.6.500.000,00 
 
Che con atto n.334 del 12.07.11 è stato aggiudicato, a mezzo procedura aperta ex art. 
3, comma 37 e art. 55, comma 5, l’appalto per le opere di ristrutturazione aree di 
degenza e torre operatoria del P.O. di Verbania alla Società NOTARIMPRESA SPA di 
Novara con un ribasso del 10,80% sull’importo a base d’asta; 
 
verificata la necessità di redigere una perizia di variante per le seguenti motivazioni: 

- art.132 comma 1) lettera a) in quanto durante l’esecuzione dei lavori sono 
sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari riguardanti gli impianti gas 
medicali; 

- art.132 comma 1) lettera c) per eventi inerenti la specificità del bene su cui si 
interviene verificatisi in corso d’opera 



   

                          DETERMINAZIONE N. 408 del 09/05/2013  
 
 

4 di 7 

- art.132 comma 3) interventi, nell’esclusivo interesse dell’Azienda, finalizzati al 
miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità che non comportano modifiche 
sostanziali al progetto e contenute nei limiti previsti dalla normativa; 

 
Vista la perizia di variante e suppletiva, mantenuta agli atti, redatta dal progettista e 
Direttore del Lavori Arch. Braccio Oddi Baglioni, avente i seguente quadro economico:  
 
Opere edili – murature e finiture €.2.458.498,68 
Impianti elettrici e speciali €.1.030.274,06 
Impianti meccanici €.1.441.552,75 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   106.082,42 
Totale opere al netto del ribasso d’asta 10,80% €.5.036.407,91 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Maggiori lavori imprevisti €.         799,54 
Spese tecniche €.   240.000,00 
CNPAIA €.       9.600,00 
IVA 20% spese tecniche €.     49.920,00 
Spese per commissioni giudicatrici €.     15.000,00 
Art.92 c.5 D.Lgs 163/06 €.     26.342,26 
Spese pubblicità €.       5.000,00 
IVA 10% su lavori €.   503.640,79 
Ribasso d’asta €.   613.289,50 
Totale somme a disposizione €.1.463.592,09 
 
TOTALE GENERALE €.6.500.000,00 
 
e composta dai seguenti elaborati: 

 relazione generale 
 computo metrico estimativo – opere edili, impianti elettrici, impianti meccanici 
 elenco nuovi prezzi unitari – opere edili, impianti meccanici 

 analisi nuovi prezzi – opere edili, impianti meccanici 
 quadro di raffronto – opere e3dili, impianti elettrici, impianti meccanici 
 quadro economico generale 
 schema atto di sottomissione 
 n.17 elaborati grafici 

 
Vista la relazione di approvazione della perizia redatta dal responsabile del procedimento 
ai sensi dell’art.161 comma 7) DPR 207/10 in quanto la variante ricade nella tipologia 
prevista dall’art.132 comma 1) lettera a) del D.Lgs n.163/06, che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
Dato atto che l’adozione della perizia di variante non comporta il superamento 
dell’importo complessivo del finanziamento e trova copertura finanziaria mediante 
l’utilizzo delle somme a disposizione senza intaccare il ribasso d’asta; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



   

                          DETERMINAZIONE N. 408 del 09/05/2013  
 
 

5 di 7 

 

DETERMINA 
 
1°) di approvare ai sensi dall’art.132 comma 1) lettere a), c) e comma 3) del D.Lgs 
n.163/06, per le motivazioni di cui in premessa e vista la relazione del Responsabile del 
procedimento, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A), la perizia di variante alle opere di ristrutturazione aree di degenza e torre 
operatoria del P.O. di Verbania - I lotto, mantenuta agli atti, finanziata ai sensi 
dell’art.20 legge 67/88 per €.5.577.734,51 e con fondi propri dell’Azienda per 
€.923.000,00 per un importo complessivo pari a €.6.500.734,51, avente il seguente 
quadro economico di spesa 
 
Opere edili – murature e finiture €.2.458.498,68 
Impianti elettrici e speciali €.1.030.274,06 
Impianti meccanici €.1.441.552,75 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   106.082,42 
Totale opere al netto del ribasso d’asta 10,80% €.5.036.407,91 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Maggiori lavori imprevisti €.         799,54 
Spese tecniche €.   240.000,00 
CNPAIA €.       9.600,00 
IVA 20% spese tecniche €.     49.920,00 
Spese per commissioni giudicatrici €.     15.000,00 
Art.92 c.5 D.Lgs 163/06 €.     26.342,26 
Spese pubblicità €.       5.000,00 
IVA 10% su lavori €.   503.640,79 
Ribasso d’asta €.   613.289,50 
Totale somme a disposizione €.1.463.592,09 
 
TOTALE GENERALE €.6.500.000,00 
 
e composta dai seguenti elaborati: 

 relazione generale 
 computo metrico estimativo – opere edili, impianti elettrici, impianti meccanici 
 elenco nuovi prezzi unitari – opere edili, impianti meccanici 
 analisi nuovi prezzi – opere edili, impianti meccanici 
 quadro di raffronto – opere e3dili, impianti elettrici, impianti meccanici 

 quadro economico generale 
 schema atto di sottomissione 
 n.17 elaborati grafici 

 
2°) di dare atto che l’adozione della perizia di variante non comporta il superamento 
dell’importo complessivo del finanziamento e trova copertura finanziaria mediante 
l’utilizzo delle somme a disposizione senza intaccare il ribasso d’asta ; 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 408 del 09/05/2013  
 
 

6 di 7 

3°) di trasmettere alla Regione Piemonte, Direzione Sanità Settore politiche degli 
investimenti copia del presente atto e dell’ulteriore documentazione prevista dalla DGR 
29-13683 del 29.03.10 al fine di ottenere il necessario “nulla osta”; 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
Data, 
      ……… …Il Responsabile del Procedimento  Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                         tecnologie biomediche 
                            (Sig. Dario Bottiroli)                (Dott. Ing. Mario Mattalia) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 408 del 09/05/2013  
 
 

7 di 7 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D x LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

